479) Vgl. oben.

480) et ad profectum eius cum consensu curie nosire assensum nostrum ac licentiam
dedimus omnibus ministerialibus nostris atque aliis beneficia a nobis habentibus
possessiones suas atque beneficia illi conferre et quolibet modo ei contradere.
UBLOE 2, 170 Nr. 113.

481) Ifem omnibus militibus et ministerialibus ecclesie nostre seu aliis cuiuscunque
nominis beneficia a nobis in pheodo vel sub iure hominii habentibus licentiam et
liberam potestatem contulimus iamdicto monasterio Glonicensi fratribusque ibi-
dem deo servientibus potestative conferre possessiones, predia, beneficia, decimas
et mancipia sua seu quelibet dona tam in silvis quam in agris cum omnibus
usufructuariis, quesitis scilicet ac inquirendis. UBLOE 2, 383 Nr. 262.

482) [llud etiam concedimus, ut omnes nostri tam ministeriales quam alii cuiuscumgque
nominis ab ecclesia nostra beneficia in pheodo vel sub iure hominii habentes
potestatem habeant dandi, mancipandi, cambiendi vel gquoquomodo sepedicto
monasterio Glinicensi libere tribuendi possessiones predia, mancipia, beneficia,
decimas seu quelibet dona tam in silvis quam in agris, quatenus eis et nobis fiat
in celis eternorum retributio. UBLOE 2, 643 Nr. 444.

483) Vgl. oben.
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stimmungen der Filschungen zum ersten Mal in eine echte Urkunde auf-
genommen#4),

Trotzdem muSBte auch spiter noch bei Schenkungen von Bamberger
Lehen die Zustimmung des Bistums eingeholt werden. Noch 1360 wird
bei Stiftung eines Seelgerites mit Bamberger Giitern die Méglichkeit in
Betracht gezogen, daf der Bischof seine Zustimmung versagt*s). Uber
seine Erlaubnis stellte er eine eigene Urkunde aus#®).

Die Heiratserlaubnis fiir die Leibleute des Landesfiirsten ist in drei
Filschungen enthalten. Das Falsum auf Markgraf Otakar zu 1125 ist vor
1256 entstanden*”), das auf Herzog Leopold zu 1175 und 1178 zwischen
12654*) und1269 und das auf Herzog Friedrich II. zu 1239 im Jahre
12624%) oder kurz vorher.

Wihrend die leibeigenen Untertanen eines Herrn untereinander belie-
big heiraten konnten, ergaben sich bei Heiraten von Untertanen verschie-
dener Herrschaften zahlreiche Probleme. Es war zu kliren, welchem Her-
ren die beiden nun untertinig sein sollten. Wenn sie beide unter einen
Herrn kamen, mufte der andere entschidigt werden. Dazu kam die Erb-
schaft, die in diesem Fall dem einen Herrn verloren ging. Wurden durch
eine solche Ehe Kinder geboren, ergaben sich weitere Probleme. Wel-
chem Herrn sollten sie gehdren? Wie konnte man sie teilen? Was geschah
mit der Erbschaft, die ihnen zustand?